МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 сентября 2022 г. № 321
г.Мінск

г.Минск

	Об изменении постановления  Министерства образования Республики Беларусь от 27 июля 2012 г. № 87

На основании абзаца пятого подпункта 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 июля 2011 г. № 969 “О делегировании полномочий Правительства Республики Беларусь на принятие (издание) нормативных правовых актов в соответствии с Кодексом Республики Беларусь об образовании” Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь от 27 июля 2012 г. № 87 “Об утверждении Положения о совете руководителей учреждений специального образования” следующие изменения:
в преамбуле слово “девятого” заменить словом “пятого”;
пункт 1 изложить в следующей редакции: “Утвердить Положение о совете руководителей учреждений специального образования (прилагается)”;
Положение о совете руководителей учреждений специального образования, утвержденное этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

Министр                                                                               А.И.Иванец

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
27.07.2012 № 87
(в редакции постановления
Министерства образования
Республики Беларусь
19.09.2022 № 321)

ПОЛОЖЕНИЕ
о совете руководителей учреждений специального образования

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и деятельности совета руководителей учреждений специального образования (далее – Совет).
2. Совет создается для выработки рекомендаций по вопросам специального образования, совершенствования образовательного процесса, коррекционной работы, улучшения материально-технической базы и научно-методического обеспечения учреждений специального образования.
3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством и настоящим Положением.
4. Совет формируется из числа руководителей учреждений специального образования (специальных детских садов, специальных школ, специальных школ-интернатов, центров коррекционно-развивающего обучения и реабилитации).
Структурные подразделения местных исполнительных и распорядительных органов, осуществляющие государственно-властные полномочия в сфере образования, представляют в Министерство образования списки руководителей учреждений специального образования, рекомендованных для включения в состав Совета.
От каждой области и города Минска в состав Совета входят не менее четырех руководителей учреждений специального образования, расположенных на территории соответствующей области (города Минска).
5. Состав Совета определяется приказом Министра образования сроком на 5 лет.
В случае необходимости приказом Министра образования в состав Совета могут ежегодно вноситься изменения.
6. Координацию деятельности Совета осуществляет Министерство образования в лице заместителя Министра образования, курирующего деятельность системы специального образования.
7. Основными задачами Совета являются:
7.1. подготовка предложений по:
7.1.1. совершенствованию и развитию системы специального образования;
7.1.2. обеспечению эффективного управления учреждениями специального образования;
7.1.3. совершенствованию регулирования общественных отношений в сфере специального образования;
7.1.4. повышению эффективности использования материальных и финансовых ресурсов в сфере специального образования;
7.1.5. формированию адаптивного образовательного пространства в учреждениях специального образования;
7.1.6. решению актуальных проблем развития системы специального образования;
7.1.7. проектам нормативных правовых актов, регулирующих деятельность в сфере специального образования;
7.2. анализ практики применения нормативных правовых актов, регулирующих деятельность в сфере специального образования;
7.3. оказание организационно-методической помощи учреждениям специального образования, иным учреждениям образования, реализующим образовательные программы специального образования, по вопросам реализации государственной политики в сфере специального образования, программ и мероприятий, направленных на выполнение решений Президента Республики Беларусь, Правительства Республики Беларусь, Министерства образования, иных государственных органов;
7.4. укрепление связей учреждений специального образования с учреждениями, реализующими образовательные программы дошкольного, общего среднего, профессионально-технического образования, иными организациями в целях повышения качества специального образования;
7.5. осуществление целенаправленной деятельности по развитию связей учреждений специального образования с зарубежными партнерами;
7.6. разработка и представление Министерству образования предложений по социальной защите работников учреждений специального образования;
7.7. внесение в соответствии с законодательством предложений о награждении руководителей и педагогических работников системы специального образования наградами Министерства образования и государственными наградами;
7.8. распространение положительного отечественного и эффективного опыта в сфере специального образования.
8. Работой Совета руководит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.
Председатель Совета и заместитель председателя Совета определяются из числа членов Совета простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, открытым голосованием. Кандидатура считается избранной, если за нее проголосовало более половины членов Совета, присутствующих на заседании.
9. Председатель Совета:
определяет место и время проведения заседаний Совета по согласованию с Министерством образования;
разрабатывает план работы Совета и представляет его для утверждения заместителю Министра образования;
осуществляет контроль за выполнением принятых на заседаниях Совета решений;
докладывает о результатах работы Совета заместителю Министра образования.
10. Совет действует на общественных началах.
11. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым заместителем Министра образования. План работы Совета утверждается ежегодно до 15 сентября.
12. Совет проводит свои заседания в соответствии с планом работы Совета не реже двух раз в год.
В случае необходимости могут проводиться не предусмотренные планом заседания Совета.
13. На заседания Совета могут приглашаться представители местных исполнительных и распорядительных органов, имеющих в подчинении учреждения специального образования (с их согласия).
14. Совет вправе принимать решения по вопросам, отнесенным к его компетенции, при условии присутствия на заседании Совета не менее двух третей состава. Решения Совета носят рекомендательный характер.
15. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, открытым голосованием. При равенстве голосов решающим является голос председателя, а при его отсутствии – заместителя председателя.
Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем, а при его отсутствии – заместителем председателя, и доводятся до сведения заинтересованных не позднее 10 дней после их принятия.
16. Организация деятельности Совета в части, не предусмотренной настоящим Положением, определяется регламентом, утверждаемым Советом.
17. Организационное, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности Совета, включая ведение делопроизводства, осуществляется учреждением специального образования, руководитель которого избран председателем Совета.